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Meie liuväljade kurbloolus. 
Uisusport välja suremas. Kiiruisutus püsib kuidagi, kuid iluuisutüs ei saa jalgu alla, 

Iluuisutuse tähtsus massi seisukohalt. 
Eesti kiiruisutamisel on meie olude ko

haselt õige tunnustatud saavutusi selja
taga. Aastail 1910—1913 oli ta koguni 
meie populaarsem spordiala ja Schnelli 
tiigi kaldad mustendasid oma 3000—4000 
pealtvaataja all, kui Artur Kukk, Johanson 
ja teised pidasid hingenöörivaid matsche. 
Kuigi hiljem kiiruisutus on sunnitud olnud 
meil õige kaugele taganema oma auko
hast, püsib ta siiski üksikute tahte jõuliste 
meeste õlul kuidagi soliidsel kõrgusel, 
mitte kaugel n. n. rahvusvahelisest tasa
pinnast. 

Kurb on aga lugu iluuisutamisega, 
mis meil ei taha jõuda kuidagi välja lapse
kingadest. Vahel näib nii, nagu tahaks 
hakata tõusma juba mõni andekam ilu
uisutaja, kuid peagi tõmbub ta tagasi ja 
jääb järele sama kõle lagedus, mis valit
seb meil juba kaks aastakümmet, s. o. ko
gu aja, mil meil uisusporti laiemalt tun
takse. 

Tekib küsimus, millega on meil siin te
gemist — kas saatusliku andetuse või har-
jutusvõimaluste puudumisega? 

Kahjuks peab väitma mõlemat. Ande
kaid iluuisutajaid on meil puutunud silma 
harva; kel vähegi seesugust jumalikku 
sädet on, see juhtub jälle iseloomult olema 
sedavõrt laialivalguv, et ei suuda ennast 
vinnata kuigi kõrgele. Kuid ande puudus 
ei olekski iseenesest teab mis häda — ka-
rudki pannakse tantsima, kui selleks head 'jkmK0$\' 
tahtmist jätkub, päris kena vahel vaada
ta, ja mingisugune koht igalpool vastu 
haigutavast tühjusest oleks täidetud. 
Aga sellenigi on meil raske saada. 

Siin peab paratamatult tegema ette
heite meie spordiseltsidele. Meie uisu-
spordi harrastus on muutunud päratu la
baseks, simmipoiss ja sihvkasööja, k r a a 
ded" ja „kraamid" tikuvad endid ainuvalit
sejatena panema liuväljadel maksma ja 
peletavad eemale täiesti spordihimulise 
publiku. Liuväljal jalutatakse nüüd vaid su „Rahvaaia" stiilis. Suitsuotste ja liiva seltsid on unustanud täielikult, et neil on 
veel ilma liuraudadeta ja hõõrutakse tant- kord jääl ei lasegi enam uisutada. Spordi- ka kasvatav ülesanne. 

- Järg 4. Ihk, 

Sonja Henie — jäävälja Anna Pawlowi. 



Reorganiseerimise küsimus. 

Väärnähtused ja puudused spordiseltside tegevuses. 
Kuigi mitmel meie vanemal spordiseltsil 

on seljataga 25-aastane jä pikemgi tegevusaeg, 
asutati esimene spordi keskorganisatsioon Eestis 
siiski alles 1920. Tõuke selleks andsid eestkätt 
Antverpeni olümpiamängud, millest iseseisva 
rahvusena osavõtmine nõudis meilt mingit kesk
organisatsiooni, kellega o.-m. korraldajatel oleks 
olnud võimalus läbi käia. Nii asutati 1920 a. 
Eesti spordiliit ja olümpiakomitee. 

Vene suurriigi kubermanguna kuulusid Eesti 
spordiseltsid Vene liitudesse ja meie seltside te
gelased pühendasid endid ainult seltsi tegevusse 
ja liitude töö jäi neile võõraks. Meie tolleaegse
test tegelastest võiks erandina nimetada Peter
buri Kalevi juhte Joh. Kaubat ja E. Asmanni, 
kes olid Vene raskejõustiku liidu juhatuses, ja 
Tall. Kalevi sekr. G. Laanekorbi, kes oli alali
ses kirjavahetuses Vene liitudega, nagu seda on 
näha Kalevi arhiivist. 

Seepärast puudusid meil esimese keskorgani
satsiooni asutamisel kogemused ja tegelased lii
tude juhtimiseks. Olukorra tõttu olime sunnitud 
liidu asutamisel seda kujundama ja määrusi koos
tama eeskuju võttes suurel määral Soomest, kel
lega juba tol ajal olime lähedases ühendudes. 
Liidu põhikiri ise koostati hariliku seltsi põhi
kirja sarnaselt, misjuures oli ainsaks hoolitsemi
seks, et see vastaks registreerimiseks tarvilis-
tele nõuetele. 

Esimesse liitu olid koondatud kõik meil har
rastatavad spordialad ja tavalise eriliidu ülesan
nete kõrval võttis liit endale veel mingi ülemaa
lise keskorganisatsiooni ülesanded. Nii tuli lii
dul anda välja Spordilehte, astuda samme va
litsuse ees spordiväljadeks maa-alade saamiseks, 
soetada toetust seltsidele, kirjastada käsiraama
tuid, pidada ühendust välismaade keskorganisat
sioonidega j . m. 

Tecrevu^e laienemisel eraldusid ajajooksul 
spordiliidust üksikud spordialad eriliitude kätte, 
kellest esimesena asutati jalgpalliliit,' siis eral
dusid talispordi alad ja tennis. Eraldumise põh
juseks oli tol ajal arusaamine, et üks liit ei jõua 
küllalt •.häMd juhtida kõiki alasid.. Eraldusid elu
jõulisemad, nagu see tähelepandav looduseski, 
mille, juures oli mõjuvaks teguriks tegelaste juu
rekasv üksikute erialade juhtimine tarvis. 

1923. a. arutati soordi keskliit, kuna spordi
liit samal ajal, end ümber kujundas praeguseks 
Ekraveliiduks. Uute liitude asutamisel seati 
nQnde kpiu ..jä sisemine korraldus endise spordi
liidu eeskuiul. Spordiliikumine muutus meil aas-
tast-aastasse, laial dasernaks^ ku'd seejuures jäi 
keskorgan1'satsiooni tegevus tarvii]isolt kooskõlas
tamata/ Sihid olid üle võetud kriitikata, olemas 
olnud šablooni järele, ja seetõttu-tuli •paratama
tult' ilmsiks. ,e£..liikumist juhtivad orer-id -:— selt
sid; erilijdud ja* keskliit — ei tööta küllalt ladu
salt. Tundus, nagu oleks aparaadi üksikud osad 
koostatud valesti. Olukord halwas kogu mehha
nismi koostööd. Tekkis tarvidus mehhanismi lah
ti võtta,_ uusi oaasid juure muretseda ja mehha
nism seejärele uuendatuna ja tervendatua koos
tada. Seda tarvidust on tunnustanud nii kesk
liidu kui ka eriliitude tegelased, samuti ka sise
maa spordiühingud. 

See ülesianne — reorganiseerimine — on üks 
raskemaid. Meie seltsidelt, liitudelt ja keskliidult 
nõuab see ülesanne — aparaati korralikult pan
na tööle — suuri pingutusi. Reorganiseerimisel 
eeskujuks võtta üht või teist riiki ja selle apa
raadi kuju meil vastu võtta tervikuna, oleks 
mitte ük^i uue eksperimendi tegemine, vaid tüh
ja koti püstiunitamine ja juba lähema aja jooksul 
oleks meil jälle käes senine töö ladususe puudu
mine. 

Liitude reorganiseerimisel peame kasutama 
liitude senises tegevues omandatud kogemusi. 
Meie liitude tegevust tuleb parandada meie spor
diliikumise olude ja nõuete kohaselt. Välisriiki
delt võiks võtta ühelt või teiselt ainult meie olu
dele täiesti • vastuvõetavat. Iga keskorganisatsi
ooni kasvamine, peab olema põhjustatud elutar
vidusest endast ja on asjatu anda organisatsi
oonile kuju, mille järele tegelikus elus ei ole 
nõudeid Teiseks on vastuvaidlematu tõde, et 
üks keskorganisatsioon on elujõuline vast alles 
siis kui tema rakukesed (liitude juures seltsid) 
on teguvõimsad. Kui liidu liikmeteks olevad 
seltsid ei avalda tegevust, siis ei ole nad head 

Kuidas asutati liidud. 
ja ei saa siis ka head loota keskorganisatsiooni
delt, vaatamata asjaolule, millise kuju me ei 
annaks ka neile. Seepärast tuleb liitude reorga
niseerimise puhul tahes või tahtmata kontrolee-
rida meie seltside senist tegevust. 

Tundub, et meie seltside tegevuses ei ole 
kõik korras, et ka see aparaat ei tööta kohaselt 
nõuetele ja ka selles on tarviline värskendav pa
randus. Kahjuks on see mõjuka tähtsusega kü
simus jäetud seni silmapaari vahele. Liikumist 
on asutud parandama ülevalt alla ja mitte üm
berpöördult! 

Tuleb esijoones määrata kindlaks tegevuse 
ülesanded seltsidele ja eriliitudele. Selts on 
võistlussporti harrastav organisatsioon, kelle 
ülesandeks sportlaste koondamine, luua harju-
tusvõimalusi, valvata harjutusi, korraldada võist
lusi ja täita liidu määrusi ja korraldusi. Liidu 
ülesandeks jääks, rahvusvaheliste liitude liikmeks 
olles, viimaste poolt maksma pandud rahvusvahel. 
ja asjaarmastaja mõiste kohta käivate määruste 
maksmapanemine ja järelevalve, maavõistluste 
soetamine ja korraldamine, kohtunikkude ja te
gelaste ettevalmistus, välismaade keskasutustega 
läbikäimine ja liidu eriala üldine reguleerimine 
ja õitseleviimine. See on eriliitude tegevuse koh
ta vaidlematu tarvidus. 

Jälgides spordiseltside tegevust meie võist-
lusspordi edendamise ja noorte jõudude kaasa
tõmbamise suhtes, peab tunnistama, et nii mit
medki spordiseltsid ei ole kasutanud kõiki või
malusi. Kehakult.-sihtkapitali valitsuse poolt 
korraldatud arvukatel kursustel ja samuti lii
tude poolt nimetatu korraldada antud kursustel 
oma liikmete kaasatõmbamiseks on üldiselt teh
tud väheldaselt. Lepitakse vaid sellega, et pan
nakse ainult kas kuulutus lehte või seltsimaja 
tahvlile. Muud kihutustööd osavõtuks ei tehta. 
Samuti ei huvita kohapealseid tegelasi kursuste 
edaspidine käik — kõik jäetakse instruktori te
ha. Loomulik on, et säärastes oludes instruk
torite töö osutub raskeks ja ei anna soovitud re
sultaate. Neist /kursustest, mis korraldatud 
väljaspool organisatsioone olevatele, peaks kur
suste lõpul andekamaid osavõtjaid, kes soovi
vad edasi harjutada ja osa võtta võistlusspor-
dist, koondama seltside juure ja neile looma 
edaspidise harjutamise võimalusi. Ka ses suhtes 
on tehtud töö väheldane. 

Halvem on lugu võistluste korraldamisega. 
Kui provintsi-seltsid neid siin või seal veelgi 
korraldavad, ei taha suuremad linnaseltsid võist
luste korraldamist kuidagi võtta endale. Võiks 
ju siin vast ette tuua ühe põhjusena läinud aas
tast ebaõnnestunud valmistusviisi olümpiamän
gudele, kus keskorganisatsioonid korraldasid 
mitmesuguseid 'katsevõistlusi, andes võistleja
tele auhindu ja tasudes seltsidele ruumikulusid, 
millega seltse võõrutati võistluste korraldami
sest. Need ajad on nüüd möödas ja seltsid 
peaks mõtlema oma arvurikkale harjutajate 
võistlusperele. Võistlemine' on ju see, mis an
nab huvi harjutustele ja koos sellega on pandiks 
võistlejatele edaspidise edu saavutamiseks. 

Nüüd, mil meil käes maadluse, poksi ja 
tõstmise hooaeg, pole võistluste korraldamisest 
nim. aladel midagi kuulda. Näiteks võiks vast 
tuua, et Tall. Kalev, kel oma ruumid ja arvukas 
võistlejatepere, ei ole sügisesel hooajal pidanud 
nim. aladel ühtki võistlust! 

Küsimisel võistluste korraldamise ärajää
mise põhjuste kohta vastatakse lihtsalt, et võist
lused end ei tasuvat, s. o. jätvat puudujääke. 
Loomulik, kui meie võistlusi korraldame sarna
selt senisele — jättes nende läbiviimise seltsi 
asjaajajale või mõnele üksikule isikule, siis ei 
suuda meie neid läbi viia sissetuleku suhtes edu
ka lõpuga ka edaspidi. 

Mulle paistab, nagu korraldaks seltsid 
võistlusi lihtsalt selleks, et neil on kohustusi 
sportlaste vastu korraldada korra ka võistluse 
ja kui see läbi, siis ollakse endaga rahul. 

Võistluste korraldamisel tuleb panna enam 
rõhku võistluste tutvustamisele ja effektsele pi
dulikkusele ja nende tegurite kasutamisel jälgib 
ka rahvas võistlusi- huviga. 

Teiseks on vastupidiseid juhtumeid, kus 
selts võistluste korraldamisega end liig rohkelt 
koormab. Näitena võiks kergejõustiku alal 
tuua Tartu Kalevi ja Tall. Kalevi, kes ühel hoo
ajal peavad korraldama paljuid võistlusi, kuna 
nim. seltside asukohtades on ka teisi seltse, kes 

harrastavad sama ala. Seetõttu peaks koha
pealsed organisatsioonid omavahel reguleerima 
võistluste korraldamist sääraselt, et võistlustest 
hooaja jooksul ei oleks puudust ja üksik selts ei 
langeks liig suure koormatuse alla. 

Samuti on tarvilik, et seltsid saadaks vas
tastikku üksteisele võistlejaid, mis rikastab 
võistlusi huvi poolest. Eriti peaks linnaseltsid 
saatma võistlejaid provintsi. Kui sõidud provint
si ei peaks olema huvipakkuvad vanematele 
sportlastele, siis sõidaks nooremad nende ase
mel heameelega. Provintsiseltsid peaks omalt
poolt kindlustama vastava arvu oma võistlejate 
tagasisaatmist, millega saavutatakse vastasti
kune läbistikku võistlemine. 

Paljudel seltsidel puudub harjutustel kord. 
Noored harjutavad oma-ette, tehes sellega, kas 
rikkeid või muud edu ja tagajärgi halvavat. 
Sellele seltsib viisakusetu ülalpidamine ja muu 
ajaraiskamine seltsi ruumides. Juhtumil, kui 
seltsi astub võõras, jääb tal halb mulje seltsi 
tegevusest. Kui selts suudab luua harjutus-
võimalusi oma liikmetele, siis peab ta suutma 
luua ka kindla korra harjutustel. 

Harjutused sündigu kindlal ajal ja neid val
vaku juhatuse liige või mõni vanem sportlane 
vastavalt alalt, kes seejuures vastutav korra 
eest. Seltsimajas ja wäljal logelemine ja hul
lamine tuleb aga igal juhul kaotada. 

Üldse peab tähendama, et seltsidele pare
mate jõudude hankimisega on sportlasi teataval 
määral demoraliseeritud. Ülehankimisel luba
takse kõiksugu soodustusi: peäle harjutusvõima-
luite ja massaashi veel ka teenistuskohti. Tuleb 
ette isegi juhtumeid, kus hooaja lõpul sportlas
tele tehakse kingitusi „saabaste ja ülikonna 
ostmiseks". Selle juures ei ole neil sportlastel 
seltsi vastu vähematki kohustustunnet. Ei ta
heta tasuda isegi väikest liikmemaksu! 

Halvavat mõju avaldavad näiteks ka polit
sei-, kaitseliidu- jne. võistlused, kus võistlejad 
ise on tihti ka korraldajateks ja osa võtavad 
oma aladele auhindade määramist. Nii saavad 
.võistlejad seal suuri auhindu, mis neile juba 
enne võistlust kindlustatud. Samad mehed ei 
taha aga võistlema tulla üldistele võistlustele, 
kus auhinnad on vähemad. 

Säärasele olukorrale tuleb teha lõpp. Noori 
juuretulijaid peab kasvatama teises suunas kui 
seni. 

Need on minu arvamisel peapuudused, mis 
takistavad meie võistlusspordi edenemist ja 
võivad kujuneda hukutavaks meie noorele spor
diliikumisele. Kuigi mainitud puudused ja väär
nähtused ei ole tulnud ilmsiks kõigi spordiseltsi
de juures, on küsimus siiski sedavõrt tähtis, et 
keskorganisatsioonide reorganiseerimisel tuleb 
seltside senine tegevus võtta revideerimisele. 
Mida varem teeme sellega algust, seda parem 
on see asja edule. 

Mis puutub küsimuse teisesse osasse: mis
suguse kuju anda meie liitudele ja kuidas teos
tada nende sihte ja ülesandeid otstarbekohaselt, 
siis on see küsimus küllalt vaieldav. Seda küsi
must on seni arutatud spordiiorgnisatsioonides 
ja Spordilehe veergudel ja nüüd oleks soovitav 
et asja kohta ka provintsiseltsid avaldaks oma 
arvamist Spordilehe veergudel. Omalt poolt 
katsun seda küsimust Spordilehe lähemas numb
ris käsitada. 

Ioh. Villemson. 
— Maailma parimad poksijad. Tex Rickard 

on enne oma surma kokku seadnud maailma pa
rimate poksijate nimestiku. Maailma parimaks 
peab ta kõigist teistest kaugel eesolevana Gene 
Tunney'd, teisel kohal järgneb Jack Dempsey. 
Teise klassi poksijatena on märgitud Paolino, 
Jack Sharkey ja Young Stribbling. Kolmandas 
garnituuris tulevad Tom Heeney, inglane Phil 
Scott, Maloney, Risco, Godfrey ja Tommy 
Loughran. 

— Muinasjutt „spordisüda.metesit" näib nüüd 
olevat lõplikult haihtunud. Ameeriklased on nei
le omase põhjalikkusega uurinud 808 sportlast, 
kes 1855. ja 1905. a. vahel sportlikult tugevalt 
tegutsenud. Neist 808 mehest on surnud ainult 
46 protsenti sellest keskmisest arvust, kes selle 
aja jooksul oleks pidanud surema. Iseäranis vä
he oli nende hulgas surejaid südamehaiguse tõt
tu. Üldiselt on uurimine tõestanud, et südamete 
laienemist sportlaste juures, millest niipalju kõ
neldud, tegelikult ette tuleb väga harva. 
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Iga sportliku treeningu ülesandeks on 
organismi füüsiliste ja tahteliste omaduste 
arendamine. Teaduslikul teel on tehtud 
kindlaks, et mitmekülgne treening toob 
märksa enam kasu, kui harjutused ainult 
ühel spordialal, mida keegi valinud oma 
spetsialiteediks. 

Seepärast ei kujune kiiruisutaja tree
ning mitte ainult uisutuseks, vaid ka te
gutsemiseks teistel spordialadel, milledele 
lisandub võimlemine. Võib kombineerida 
mitmesuguseid erilisi võimlemissüsteeme 
kiiruisutajatele, kuid väga hästi võib läbi 
ajada harjutuste valikuga mõnest üldiselt 
tuntud võimlemisest, kas või näit. J. P. 
Mülleri võimlemissüsteemist. 

Kiiruisutaja treening jaguneb kolme 
ossa: eeltreening (suvine), üldtreening ja 
eritreening. 

Eeltreening. 
Iga spordi eesmärk ei ole mitte ük

sinda suurte tagajärgede kättesaamine, 
vaid ka tervenemine, tugevnemine ja kogu 
organismi harmooniline arendamine. See 
on isegi suurte saavutuste tekkimise alus. 

Nagu juba varem tähendatud, arendab 
kiiruisutus vähesel määral ülemise keha 
muskulatuuri. Jõuline ülemine keha on 
aga tähtis igale atleedile ja kiiruisutuses 
ei puudu tal oma tähtsus nagu jooksusid. 
Nii paremate jooksjate kui ka paremate 
kiiruisutajate juures võime märgata üldi
selt hästiarenenud harmoonilist keha. 

Kiiruisutuses on lühematel maadel 
suur tähtsus käte tööl. Nõrgad, väsivad 
käed on aga halvaks abinõuks kiiruisuta* 
jäle. 

Talispordi vastu peab hakkama val
mistama suvel, suvespordi vastu talvel, 
see on tõde, mis ikka enam meie päevil 
lööb läbi. Ka kiiruisutuse ettevalmistusi 
peab alustama suvel, treneerides südant, 
hingamist ja kogu keha muskulatuuri. 
Sobivaks ettevalmistusspordiks kiiruisutu-
sele on sõudmine, mis aitab täita uisutuse 
poolt jäetavaid vahesid, avaldades hiilga
vat mõju käte, õlavöö, selja ja rinna li
hastele, samuti ka hingamisele. 

Väga kasulik on kiiruisutajal tegutse
da ka kergejõustikuga. Jooks (eriti kesk
mised ja pikad maad) arendavad südant, 
kopse ja annavad vastupidavust; ketta
heide, odaviske, vasaraheide jne. teevad 
keha tugevaks ja elastiliseks. Samuti on 
igasugused hüpped kasulikud liigutuste 
täpsuse ja osavuse väljendamiseks. 

Kuid eriliselt tuleb kiiruisutajale soo
vitada rinnuliu j urnist ja jalgrattasõitu. 
Mõlemad arendavad neid liigutusi ja oma
dusi, mida kiiruisutaja vajab. Ujumisel 
on veel see hea külg, et külm vesi harju
tab nahka külmaga, karastab teda talvise 
spordi vastu, kus pea erandlikult tuleb 
pingutada külmas. 

Üldtreening. 
Talihooaja tulekuga algab kiiruisutajal 

teine treeningjärk, juba liuväljal. 
Alates treeningut peale suvist vahe

aega, tuleb panna erilist rõhku stiilile, 
mis suve jooksul on jõudnud ikka kuidagi 
„ära laguneda". 

Mõne päeva järele, kui hingamine hak
kab muutuma korralikuks, tuleb asuda 
pika sammu väljaarendamisele. Siin te
gutsetakse harilikult mitmemehelistes 
gruppides. Uisutajad sõidavad pikemat 
maad rahuliku, liugleva sammuga üksteise 
järele, vahetades üksteise järele esimest 
meest — vedajat. Tuleb püüda sõita ühte 

sammu, seega venib halva uisutaja samm 
iseendast kui pikemaks. 

Sellel treeningu perioodil tuleb mõelda 
ainult suve jooksul ununenud tehnika 
uuestiomandamisele ja täiendamisele ja 
mitte ühelgi tingimusel ei tohi panna rõh
ku kiirusele. Väsimuse ilmumisel katkes
tatagu treening, sest ületreneerimise hä
daoht on sel ajajärgul kõige lähemal, kui 
organism ei ole veel täiel määral kohane
nud tööga. 

Peäle 2—3-nädalalist seesugust uisu
tamist võib asuda ühe või teise distantsi 
eritreeningule või kõigi nelja maa tree
ningule korraga. 

Noorte esivõistlused maadluses. 
Käesolevaga teatab E. S. S. Kalevi ju

hatus, et korraldame Ekraveliidu loaga 
26.—27. jaanuaril 1928. a. seltsi võimlas 
Gonsiori nr. 4, algajatele (noortele) 

Eesti esivõistlused Kreeka-Rooma 
maadluses, 

alljärgnevates kaaludes: 
Kärbeskaal kuni 58 kg. 
Sulgkaal kuni 62 kg. 
Kergekaal kuni 67,5 kg. 
Keskkaal kuni 75 kg. 
Poolraskekaal kuni 82,5 kg. 
Raskekaal üle 82,5 kg. 
Igas kaalus kolm auhinda. 
Ülesandmise tähtaeg 22. jaanuaril s. a. 

Gonsiori 4 (kirjalikult). Võistluse algus 
kell 6 õhtul, kaalumine kell 3 päeval. . », 

Lootma jäädes teie rohkearvulise osa
võtu peale. 

Austusega 
juhatuse nimel (allkiri). 

P. S. Väljavõte Ekraveliidu määrus
test: Noorteks ehk algajateks loetakse 
need, kes avalikkudel võistlustel — rah
vusvahelistel, rahvuslistel,. maakondlistel 
ja |Eesti esivõistlustel pole1 omandanud 
kokku 5 auhinda. Auhindade vääriliseks 
loetakse ainult 1., 2. ja 3. koha võitjad. 

i tTmtrnTTTTTi" U iUUUUUUU UUUUAUlUiUlUUUliUtUÜUililUiUUl il nuilllJIlllIllh MIUlJUIIIJIfllMirTTTTnffmTnTTTTTTTTTTnin 

O.-ü. „Esto" 
Tallinn, Pikk t. 47, tel. 10-02. 

Talihooajaks 
k õ i g e t ä i e l i k u m l a d u 

k o d u - j a vä l i smaa spord i -

tarbeid — suusk i , l i u raudu , 

k e l k e , s v i i t r e i d j a m u u d . 

P a r i m a d p i n g - p o n g i 

s e a d e d , v õ i m l e m i s e 

j a r a s k e j õ u s t i k u 

a b i n õ u d . 

K o d u - j a v ä l i s m a a 

spord i k i r jand us. 

500 m 43,0 ! 
^ m a a i l m a r e k o r d i . 

Oscar M a t h i s e n , Norra uisukuningas, 
purustas Davosis 1000 m küruisutuse maail
marekordi. Ta saavutus oli 1.31,1. .Endine 
rekord 1.31,8 oli püstitatud 1907. a. samuti 
Davosis Mathiseni enda poolt. Nüüd ületas 
40 aasta vanune Mathisen tolle 18-aastase 
Mathiseni rekordi. Enne 1000 m rekordi 
katsus M. lüüa ka 500 m maailmarekordi, 
kuid see ebaõnnestus. Katsel tuli M.-i aeg 
siiski hiilgav — 44,0. 

Oscar M a t h i s e n i teine rekordikatse 
500 m kiiruisutuses õnnestus 14. jaan. Davo
sis täielikult. Mathisen kattis distantsi hiil
gavate olusuhete juures 43-sekundiga puhtalt. 

Mathiseni uus maailmarekordi äratas 
Davosis kõige suurema innustuse. Veerand-
tund peäle 500 m rekordi läks Mathiesen 
1500 m matkale, uisutades selle 2.19,4, "hooli
mata väsitavast 500 m-ist. 

Mathiseni 500 m tagajärg on 0,1 sek. 
parem kui tema kaasmaalase Roald Larseni 
amatööride maailmarekord. Mathiseni pa
rim saavutus amatöörina oli 500 m kohta 
43,4 sek., mis püsis maailmarekordina 1907. 
a. saadik kurni Larseni läinud aasta saavutu
seni. 

1500 m maailmarekord on 2.17,4 ja selle 
saavutas Mathisen 18. jaan. 1914. a., s. o. 
täna 15 aasta eest. 

flimiiiniinmll 
nnTmTTHnTmil rTiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiii 

— Maailmameistri võistlused kiiruisutamises 
peetakse tänavu 9. ja 10. veebr. Oslos. Esimesed 
m.-m. võistused peeti 1889. a. ja seni on neid 
peetud 32 korda. 7 korda jäi tiitel välja and
mata, 13 korda võitis Norra, 4 korda nii Soome 
kui Hollandi, 2 korda Vene ja 1 kord Ameerika 
ja Kanada. Tänavu kaitseb tiitlit soonil. Claes 
Thunberg. 

— Berliini kiiruisutamise esivõistlustel või
tis 500 ni Mayike 52,8; leedulane Bulota oli kol
mas, ajaga 53,8; 1500 m — Barwa 2,54,5 ja 
5000 — Müller 10.39. 

— Uued maailmarekordid tõstmises. A'da-
ani olümpiamängude poolraskekaalu võitja egipt
lane N o s s i e i r on oma kodumaal püsjtitanud 
kaks uut maailmarekordi. Ta parandas prants
lase Hostini saavutust kahega tõukes 142 kg-lt 
148 kg-le ja kahega rebides 112,5 kg4t 115 kg-le. 

— Jäähoki Soomes. Tänavusest talvest ala
tes võetakse Soomes üldiselt tarvitusele senise 
bandy asemel jäähoki. Soomlased on palganud 
jäähoki treeneriks rootslase Kurt Envalli, kes 
ka juba jõudnud Helsingi kohale. Ka meil tu
leb mõelda üleminekule bandylt, mida ikka ja 
ikka vähem mängitakse, hokile. Märkida on, 
et soomlastel on jäähokile oma nimetus, nimelt 
„jääketas". 

— Mida ootavad rootslased 1929. aastalt? 
K e r g e j õ u s t i k u s : maavõistluse võitu Soo
me üle Helsingis, kus see tänavu peetakse. 
J ä ä p a l l i s : revanschi läinud-aastasele kaotu
sele Soomes. M a a d l u s e s : maavõistluse võit
mist Soome üle võõral pinnal. S u u s a t u s e s : 
Rootsi võite Holmenkollenis ja Salpausseläs. 
R a t t a s õ i d u s : rootslast, kes lööb taanlase 
Henry Hanseni. J a l g p a l l i s : võitu Taani 
üle viimase aasta kaotuse tasumisena. 

— Soome jääpalli resultaate. Viiburi Sudet-
Reipas 10:1; Sudet-Viiburi PS 6:2; HIK-HPS 
3:1; IFK-KIF 3:1; Turu PS-Turu IFK 5:1. 
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Maailma parimaks peetud kelgutee" Ouebecris, Kanadas. 

Sportarstlikke näpunäiteid. 
Haudumine. — Jalgade higistamine. — Haisevad jalad. — Abinõud nede ravimiseks. 

*- Milles seisab alasti harjutamise tulu? 
Dr. A. Veiss. 

IX. 
Naharikestest, mis; sportimise juures ette 

tulevad, on esikohal haudumine. Haudumine te
kib kehaosadel, mis üksteise vastu hõõruvad, 
näiteks reite ja varvaste vahed, kaenla alused, 
paksudel inimestel kaela- ja kõhuvoltide vahed 
ja naistel rinna näärmete alused. Sportides on 
neil kohtadel tugev hõõrumine. Selle taga
järjel tekib naha põletik ehk haudumine, mille 
tunnusteks on — punetus, valu ja paistetus. 
Sageli on haudumise koht .vesine, s. o. pisardab 
koemahla välja. Haudumise puhul on sportline 
tegevus takistatud, sest iga liigutus sünnitab 
valu. Haudumine on sagedam tüsedatel, kellel 
paks nahaalune rasvakiht ja kes tugevasti hi
gistavad. 

Haudumise ärahoidmiseks .peame iseäranis 
korralikult pesema kehaosi, mis vastamisi hõõ
ruvad. On haudumine tekkinud, siis sportimine 
katkestada ja asjakohaselt ravida. Kergelt pii
ritusega puhastada, boorvaseliiniga võida ja lõ
puks kergesti puudJerdadia kseroform pulbriga, 
talgi või magneesiumiga. Nii toimides kaob 
haudumine kiiresti. Kaob sportides üleliigne 
rasvakiht, siis langeb ka haudumise peapõhjus. 

Jalgade higistamise puhul töötavad jalgade 
higinäärmed ülemäära higi. Higi langeb pisi-
laste tegevusel ja laotab väga vastikut haisu. 
Teiseks on jalgade higistamine kahjulik, sest 
jalad on alati jahedad ja see ongi paljude külme
tuste põhjuseks. Kolmandaks tekivad jalgadel 
kergemini hõõrumised ja haudumised. Iseära
nis tüütuvateks osutuvad higistavad jalad rän
duritele. Heaks abinõuks on siin sagedane jal
gade pesemine jaheda veega ja jalgade niisuta
mine formaliini ja piirituse seguga. 

Naha füsoloogiat silmas pidades peame 
alasti sportima. Sportides lähevad põlemise 
protsessid kehas kiiresti. Soojus ei tohi kehas 
koguneda vaid peab ära antama ruttu, sest vas
tasel korral langeb organismi vastupidavus, kii
rus ja jõud. Soojal ajal on ka õhuke riietus 
teataval määral takistuseks soojuse eemalda
misel. Sellepärast on eelistavam sobiva ilmaga 
alasti harjutada. Alasti sportides võtame ka 
õhuvanne ja õhuvannide mõju on sportides 
palju suurem. Samuti kaob riiete takistav mõ
ju. Naha puhtus võidab tublisti. Kaob või
malus varjata nakkavaid nahahaigusi, mis alati 
teistele hädaohuks. Õpetajal on kergem keha
seisu vigu korrigeerida kui harjutavad alasti. 
Mitte üksi tervisliselt pole alasti, kehakultuur 
tähtis, vaid ka esteetiline külg tõuseb esile, sest 
alasti on kergem arendada ilusat keha. Kreek
lased olid siin teadlikud ja kasutasid alasti 
sportimist täiel määral. On ka. selge, et riieta
tud kehade juures kaob huvi arendada ilusaid 
keha vorme. Sportlaste riietus on viimaste aas
tate jooksul palju muutunud. See torkab ise
äranis naiste juures silma. Ajamerde on kadu

nud seelikuga trikood ja hingamis t takistavad 
vööd. Edu on märgatav. Lähenetakse alasti 
kehakultuurile. Alasti sportimine ei too mo
raalselt kahju, vaid temas peituvad moraalsed 
kasudj, mis psühholoogiliselt täiesti põhjenda
tud ja mis katseliselt tõestatud. 

Sportimise ajal võimalikult vähem riietust, 
kuna pikematel vaheaegadel ja harjutuste lõ
pul, mil soojuse produktsioon. langeb, on tarvi
likud soojad üliriided, et külmetamisest hoiduda 
ja keha võimet alal hoida. Jaheneb keha, siiri 
langevad ka saavutused, sest liikmed ja lihased 
muutuvad kangemaks. Et endiste saavutusteni 
küünida, vaja jällegi keha soojaks ajada, kuid 
see on näit.> hüpete jne. juures ilmaaegne ener
gia kulutamine. On kasulikum peale igakord
set harjutust soojasti riietuda. 

peäle vaatamata ühekülgne ja nõudlik, 
igasuguse eluea, soo ja hingelaadiga ini
mesed ei saa talle küllaldase kiindumusega 
anduda. Ta jääb ikka teatud piiratud 
ringkonna kauniks ja võimsaks spordiks. 
Iluuisutuse sugemetega uisutus võib aga 
absoluutselt kõiki köita, kes enesele pane
vad rauad alla, olgu need noored või va
nad, mehed või naised. Igaüks leiab tast 
oma veetleva pärisosakese, mis teda köi
dab tiivustaval rütmilt ja loomisrõõmul 
avara spordi- ja kultuuriliikumise kand
vaks osaks. 

Ühelgi alal ei ole meie spordiseltsid 
suuremal määral patustanud sportliku 
eetika ja kultuuri mõiste vastu kui uisu-
tuses. Neil on liuväljadel käsitada määra
tud rahvahulgad, mida teiste spordialade 
juure ei saa kuidagi tuua, rahvas tunneb 
kui füüsilist nälga liuvälja järele, kuid 
liuväljal pannakse talle leiva asemel suhu 
tänavakivi — kui nii piltlikult võib kõne
leda. 

Aasta-aastalt langeme meie oma liu
väljade tasapinnaga allapoole, kuid keegi 
ei taipa seda ja üksikud hääled, mis siin
seal kajavad hädaldades, ei leia mingit 
vastukõla. 

— 50 sekundiga k.-o. Pariisis saavutas Prant
suse poksi keskkaalu meister Thil välkvõidu. 
Võistlusel inglase Billy Farmeriga lõi ta selle 
juba 50 sekundiga k.-o., mis oli hirmsa parema 
käe uppercuti tulemus. 

— Knute Hansen, Taani algupäraga Ameeri
ka raskekaalu poksija, kes oli üheks pretenden
diks Tunney tiitlile, sai katastrofaalse kaotuse 
uuelt mehelt Christnerilt 8. roundil. Selle kaotu
sega sai ränga hoobi ka Tunney endine manager 
Gibšon, kes Hanseni oli „ostnud" teiselt mana-
gerilt 35.000 dollari eest. Selle kaotusega on ma-
nageri lootused mehe edule läinud koos rahaga. 

— F. C. Penarol, praegune Uruguai jalgpalli-
meister, kes kahe aasta eest Euroopat külastas, 
teeb seda uuesti veebruaris. Esimesed võistlused 
Penarolil on Prantsusmaal. 

Liuväljadele uisutajaid! 
1. Ihk. järg. 

Mis oleks aga kergem, kui kord maks
ma panna, et liuväli kuulub ainult uisuta» 
jatele, ja siis uisutust hakkama organisee
rima massiliste kergemate ilusõidu harju
tuste ja rütmiliste liigutuste näol. Liu
väljal käijate arv tõuseks peagi hulga 
suuremaks praegusest, võitnud oleks nii 
spordiseltsid kui ka uisusport. Iga asi 
peab tungima rahva luusse ja lihasse 
enne, kui ta idanema võib hakata ja lõ
puks ka õisi tuua. Leiaksime sel moel ka 
talentegi varsti. 

Kiiruisutajad, kes samuti kannatavad 
liuväljade pahe all, leiavad viimastel aas
tatel endile toetust spordi keskliidult, kes 
Kadrioru staadionil hoiab korras kiiruisu
tamise tee. Selle mõju on olnud ta lühi
kese eluea peale vaatamata juba viljakas. 
Võidakse väita, et ka iluuisutajatel on 
Tallinnas oma harjutuskoht olemas Ka
levi liuvälja kõrval. Seesugune on seal, 
kuid ta on sedavõrt väike ja kättesaadav 
niivõrt piiratud ringkonnale, et ei vääri 
mingit tähtsust. Iluuisutus, kui väga 
laialdaste võimalustega ja suure kasvatus
liku tähtsusega sport peaks olema just 
massilise harrastuse objekt. 

Kiiruisutus on oma arendava mõju 
Indiaanlane Weller maailma väljapaistvaim korv-

pallimängija. ' . 
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Pooltosinat kuiva põlise rivaali võrku. 

Spordi ja Kalevi esimene tänavune koh
tamine jääpallis tõi Kalevile jälle kord 
suure kaotuse, nagu ta neid on harjunud 
üle teatud aja ikka vastu võtma. Sporti ei 
saa ju terve klassi võrra — mida tagajärg 
6:0 lubaks oletada — Kalevist paremaks 
pidada, ent Kalev on kõikuvama mängu-
võimega meeskondi meil üldse, nii suvel 
kui talvel. Põhjust selleks tuleb otsida 
ikka vist vaga puudulikus treeningus ja 
pealiskaudsuses, millega .selles meeskon
nas, asja võetakse. Materjal ei ole ju 
meeskonnal halb, ka tehniliselt peaks ta 
Spordiga kannatama välja konkurentsi, 
ent meeskonnas puudub kogu selle juures 
mingi põhi ja alus, mis ialle annaks enese 
maksmapanemise jõu. 

Sport, meie paljukordne meister, näib 
tänavu olevat seda haruldasemas mängu
hoos ja eneseteadvuses. Ta vorm on vist 
kõrgem isegi praegu, kui sinivalgete sär
gid seda varem kunagi on osutanud. Hoo
aja algus on möödunud tal õtse sensat
siooniliselt. Stardina ÜENÜTO svitsuta-
mine 15:0, siis Hokiklubi järjekord 5:1 ja 
nüüd Kaleviga 6:0. Hoorikas algus lubab 
oletada, et Sport pakub rahvusmeeskonna-
legi tänavu tüseda vundamendi jõukatsu
miseks soomlaste ja lätlastega ja et seltsi 
eelseisev külaskäik Riiga ka ebaõnnestu
misega ei lõpe. 

Pühapäevasel matschil olid võistlevate 
poolte koosseisud: S p o r t: Laurberg; 

Talviseks 
Õooafalcs: 

Suuski, 
H o r Ö L l l d l l igat selfsi, 
kelke, 
tõukekelke, 
f£iäp£klli keppe 

ja palle, 
ilusõidu, suusa ja hockey 

S € f c € t p a L l c l , 
villas, sviitreid, 
miilse 
kindaid, 
Ping-pongi 

mänge ja 
kõiksugu 
spordilaurbeicl 
soovitab mõõdukate hindadega 

Kaubamaja 

«Sport» 
Tallinn, Narva m. 1Q 

K õ n e t r . 2 3 - 0 0 

Soome paremad poksijad: Gourevitsch, Resch, Tirinen ja Strömberg — kõik viiburlased. 
Gourevitsch on kaks korda kaotanud meie Tenderile, kuna Strömberg, Tirinen ja Resch võit

sid meie vastavaid mehi maavõistlusel, s. o. Taari, LutiU ja Saasepa 

M ä r g iRorf a f a l e l e 
(filatelistidele) 

suur valik kõigi m a a d e marke. 
Müük Üksikuil ja kogudes. 

Karm—Idlane; Saulmann—Paal—Rio; 
Seegner—Silberg—Tipner—Uuetoa—Aun. 
K a l e v : Rauk; Nelisnoi—Sarv; Lossman 
—Kull—Koort; Estam—Jõers 2.—Koovit 
—Kipp^—Gerasimov. Vahekohtunikuks 
Ellmann. 

Mäng algab Spordi surumisega, mis 
viib Kalevi värava kohe hädaohtu. 10. min. 
lööb Tipner 1:0. Siis suudab ka Kalev oma 
mängu välja arendada, kuid tema ataagid 
jäävad tulutuks. Seegner on see, kes pool
aja lõpul lööb 2:0. 

Teise poolaja algminutid valmistavad 
Kalevile täielise katastroofi, Spordi ladus 
ülekaal viib Kalevi read segadusse ja kena 
kaugelöögiga saavutab Paal 3:0, mis on 
teetasanduseks järgnevatele pallidele võr
ku. Ei ole möödunud veel pooltki teisest 
poolajast, kui seis on kerkinud 6:0 peale. 

Meeleheitlikkude pingutustega vallutab 
Kalev nüüd mängu, kuid üleliigsest närvi-
likkusest äparduvad kõik ta väravapüü-
ded, kuigi niisugusteks ei puudunud päris 
kindlad võimalused. Auväravat saavuta
mata tuleb tal lahkuda väljalt. 

Samal päeval peetud B meeskondade 
võistluses on Kalev sunnitud samuti tun
nistama Spordi paremust 2:1. 

— Pontresinas, Schweitsis, peetud ravusvah. 
suusaihüppe võistlustel tegi saksi. Recknagel 72 
m hüppe, kuid kukkus. Võitjaks tuli Zogg, 
Schveits. Kuuendana platseerus sooml. Esko 
Järvinen. Teine soowil. Paavo Nuotio üks hüpe 
ulatus 70 m piirile. 

— Uuel spordialal, milleks on jalgratta-pall, 
peetakse käesoleva aasta novembris Strassburgis 
esimesed esivõistlused Euroopa meistri tiitlile. 

Ameerika läheb meetritele. 
New-Yorgi teate kohaselt on Ameerika 

ülikooli spordiliit otsustanud tarvitama ha
kata oma spordivõistlustel meetrimõõte. 
Teistele Ameerika spordiliitudele on ta et
tepaneku teinud ühinemiseks oma sammu
ga. Ameerikas mõeldi juba pikemat a«ga 
yardide nurkaheitmise peale, kuid hüüd, 
kus Ameerika saanud olümpiaadi pidamise 
kohaks, tuli seesugune otsus teha parata
matult. 

Maadlus võistlused 7 kehakaalus. 
Rahvusvah. prantsusmaadluse liit on teata

nud, et Rootsi ettepanek, millega võistlused 
prantsusmaadluses edaspidi peetaks seitsmes ke
hakaalus, on üldiselt vastuvõetav. Ettepaneku 
poolt on Prantsuse, Itaalia ja Ungari. Ka Soo* 
me, Saksa, Eesti ja Taani olevat uuendusega 
nõus. 

Arvatakse, et uus kaalude jaotus pannakse 
maksma juba eelolevatel Euroopa eisvõistlustel. 

Praegu maksvate määruste järel oh prantsus
maadluses 6 kehakaalu. 

— Arne Borg jätkab „ujumist ümber maa
ilma". Viimati võistles ta Manillas, kus ta ujus 
600 yardi 7.21 ja 700 y. 8.36. Manillast matkas 
Borg Singapore'i, kus ujus 880 yardi 10.38 min. 

— Tennismängijate iga. Tennis on spordi
alasid, milles vanus ei ole. just väga mõjuv. Ten
nise asjatundja Mayes kinnitab, et tennismängija 
võib olla hiilgemees ka hoolimata 50-ne aaasta-
sest east. Praegustest suurmängijatest on Tü-
denil 35 aastat, Borotra 30, Matejka 34 ja Froitz-
heim 44 a. Tänavuse aasta maailma parimad on 
küll siiski nooremad: Lacoste 24 ja Cochet 27 
aastat. 
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Tartu revolutsic 
Möödunud aasta lõpul tekkis konflikt 

spordi keskasutuste ja Tartu organisat
sioonide vahel, kus Tartu organisatsioonid 
väga kategoorilisel toonil nõudsid 4 mil
joni senti raha Tartu spordivälja ehitami
seks ja pärisid aru, kust E. spordi kesk
liit saab oma sissetulekud jne. Kuni ra
huldavate vastuste saamiseni lõpetati 
Tartu poolt igasugune läbikäimine liitu
dega. 

Nii saadeti pika ninaga Tartust tagasi 
Ekraveliidu esindaja, kes oli tahtnud seal 
korraldada kohtunikkude kursust, Tartu 
maadlejad jäid eemale Eesti vabamaadluse 
esivõistlustest ja ka Tallinna käsipalli
meeskond jäi Tartusse kokkulepitud päe
val sõitmata. 

Märkisime juba konflikti alul, et Tar
tu tegelased olid toiminud liig kuumavere
liselt ja valesti hinnanud olusid. Hiljem 
sai teatavaks ka, et Tartu tegelikud sport
lased, kes seesuguse sabotaashi all kanna
tasid, ei jaga oma vähekogenenud juhtide 
seisukohti. 

Vimm kestis siiski edasi. Selles oli aga 
tarvis jõuda mingile selgusele. Ekraveliit 
oli annud Tartu Kalevile loa Eesti poksi-
esivõistluste korraldamiseks ja kui läbi
käimine täiesti puudus, ei saanud need 
tekkinud olukorras ka loomulikult Tartus 
pidamisele tulla. Liit andis Tartu Kale
vile teatud tähtpäeva asjaolude üle järele
mõtlemiseks ja kui Tartu Kalevilt oleks 
saabunud endist seisukohta kinnitav vas
tus, oleks Tartu Kalevilt võetud ära esi-
võistluste pidamise õigus, kui ka selts ise 
liidust välja heidetud kuni liidu asemik
kude kogu koosolekuni. 

Et seda ränka hoopi ära hoida, otsus
tas Tartu Kalev nähtavasti kapituleeri-
da. Liidule saabus kiri, kus muu seas 
öeldakse: 

„ . . . järeldades, et liit on meile oma et
tepanekuga jätnud vabad käed meie peäle 
varemalt võetud ülesannete lõpetamiseks, 
oleme, arvestades osaliselt vastastikkuste 
arusaamatustega, otsustanud nimetatud 
ülesandeid healmeelel lõpetada korra koha
selt." 

Ka tarviliku liikmemaksu õiendas Tar
tu Kalev. 

Enese teguviisi kohta avaldatakse ni
metatud kirjas: 

„Omas kirjades olete korduvalt väljen
danud, et eriti Tartu Kalev mängivat pea
osa tekkinud olukorras. 

Julgeme tagasihoidlikult tähendada, et 
tõepoolest ei leidugi Tartus organisatsioo
ni Teie liigete nimestikus, kes oleks suut
nud korraldada ainustki võistlust möödu
nud hooajal Teie alade harustikust, välja 
arvatud vist ainuke Tartu veespordi-klubi 
äpardunud ujumise linnadevõistlus, kuhu 
pealinnalased ei ilmunud . 

Seepärast, härrad, lubage tähendada, 
et läbikäimises Tartuga on Ekraveliidul 
viimasel ajal tegu olnud ainult vististi 
peamiselt meiega, — eks tähendaks ka 
meie eemalejäämine liidust vist Tartu 
spordiarengu eemalejäämist .suurel mõõ
dul, mis tahes ehk tahtmatult jätaks või
malusi paratamatult uute keskasutuste 
loomiseks lõunapoolsetes ringkondades. 
S e d a m e i e e e l d a d a e i t a h a . Spor
diliikumine peab sammuma üldjuhatusel, 
kuid laialdased arvustused on näidanud, 
et praegune kuju ei lähe. 

Kas poleks Ekraveliidu juhatusel või
malust ja huvi samme astuda keskliidu ees 

toiii lõpuvaalus. 
kogu asja kavatsuste asjus, algatades 
neid eestkätt. Kas tõesti ei saa veel kesk
liit anda vastust Tartu spordiorganisat
sioonide kirja peale. Loodame, et saabub 
siiski aeg, kus paranduste teostajatena 
esinevad liidud, mis loomulik." 

See on toon, mis teravustest üle jõud
misele peaks olema sillaks ja võidab kõigi 
asjale kaasatundjate sümpaatia, kuigi 
Tartu Kalev esineb suurte reservatsiooni
dega. Ta kõneleb ainult varem enese peäle 
võetud kohustuste lõpuleviimisest, kuid 
ähvardab tagasihoidlikult" uue liidu loomi
sega lõuna-maakondades. 

Meie teada põhjeneb Tartu viimane 
oletus ekslikul arusaamisel. Tartu võiks 
reaalsete võimaluste piirides praegu luua 
ainult inofitsiaalse maakondliku liidu oma 
sisemiste asjade õiendamiseks. Paralleel
set võistlevat liitu Ekraveliidule ei saa ta 
kuidagi püstitada. Seesugusega liitunud 
ühingud oleksid esijoones eemale tõrjutud 
Ekraveliitu kuuluvate ühingute tegevuse 
piirkonnast ja teiseks ei saaks seesugune 
liit pidada mingit ühendust välismaadega. 

Rahvusvaheline spordiliikumine ei tun
nusta nimelt revolutsioonilist korda, tea
tud maa liitu ei saa rahvusvahelisest 
koondusest välja tõrjuda teine sama maa 
liit. Tartus tekkinud uus Ekraveliit saaks 
rahvusvahelisse liitu astuda alles prae
guse Ekraveliidu tagasiastumisel sealt. 
Selline juhus oli mõne aasta eest uriga 
rahvusvahelises jalgpalliliidus. 

Tartu Kalev jääb lootma, et Ekrave
liit astuks samme Eesti spordiliikumise 
reorganiseerimiseks. Kõrvaltvaatajal jääb 
siiski mulje/et seesugune algatus' oleks 
õigustatud tulema juba veidi altpoolt — 
seltsidest, siis oleks Ekraveliidul olemas 
kindel tugi sammude astumiseks. Muidu 
võib Ekraveliidu juhatus teenida ju selt
side enamuse umbusalduse. 

Tartu on näidanud elavat protestivai
mu praeguse loiu olukorra vastu (missu
gust tendentsi iseenesest ka E. Spordi
leht pooldab), Tartu Kalevile kui tema 
enese sõnade järele pea ainukandvale or
ganisatsioonile Tartus jääb seega moraal
seks kohuseks eelseisval asemikkude kogu 
koosolekul esineda ettepanekutega või ka
vaga, mis viiksid meie spordiliikumise pa
remate tegutsemisvormide juure. 

!

*! Tallinn, Toompuiestee 19, i| 
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(j Soovitab oma valmistatud j] 
p spordi ja võimlemise abinõusid. *| 

— Tschehho-Slovakkia j al gp all iludus on 
registr. peaaegu 10.000 tsehehhi rahvusest mängi
jat. Samal ajal on tsehehhi liidu alla kuuluvas 
Tsehehho-Sl.-Saksa liidus 11.500 mängijat; See
ga on Tschehho-Silovakkias sakslastest-pallimän-
gijaid enam kui tschehhe endid. 

—Strassberger püstitas Münchenis uue 
Saksa raskekaalu rekordi kahega tõukes 
167,5 kiloga. Surumise tagajärg jäi tal 
122,5, kuigi ta treeningul saavutanud juba 
130 kilo. 

NMKÜ karikavõistlused. 
Möödunud aasta oktoobris j alanud 

NMKÜ käsipallivõistluste tsükl lõppes 
möödunud pühapäeval. Võrkpallis naistele 
seisid finaalis vastamisi ÜENÜTO ja Ka
lev. Esimese geimi võitmise järele kadus 
Kalevi wänguhoog ja ÜENÜTO pani en
nast maksma 7:15, 15:13 ja 15:12. 

Meeste võrkpallis heitlesid Kalev ja 
Sport. Kuigi Sport teises geimis näitas 
väga tugevat vastupanu ja kord isegi juh
tis 8:2, päris võidu siiski Kalev 15:13 ja 
15:10. 

Meeste korvpallis domineeris suure 
ülekaaluga NMKÜ Russi üle. Esimene 
poolaeg lõppes võrdlemisi pineva mängu 
juures 18:13 tema kasuks, kuid teine suu
rendas vahekorra isegi 36:19 peäle. 

Viljandi kiri. 
Möödunud sügisel amdsid mitmed Viljandi 

sportlikud organisatsioonid kindlaid lubadusi 
liuväljade ehitamiseks, ja kord tekkis juba loo
tus nelja liuvälja saamiseks. Kuid külmade saa
bumisel sai ainult kohaline garnison sellega hak
kama, et avas liuvälja, mis on siis ka seni pü
sinud Viljandis ainukese uisutamiskohana. Ka 
käivad mõned kohalikud hokimehed seal vahete
vahel harjutamas, et siis kui suurem liuväli, mi
da kaitseliidu spordiklubi teeb maak. gümnaa
siumi parki, valmis saab, kohe mängima hakata 
ja vast isegi võistelda, kuna Paidega sellel alal 
suhted pooleli. Möödunud talvel said viljandla
sed teatavasti Paides külaskäigul lüüa 15:4 — 
ja nüüd siis seega paras aeg revanšeerimiseks. 

Ka suusasport on Viljandis juba väikselt 
hoos. Nimelt käivad paremad suusatajad Koo
vit, Kirs ja ka teised järvel harjutamas. Ent 
talispordi päevad liginevad juba ja seega tree
ning hädavajaline. 

Mis puutub selleaastasesse Viljandi saali-
sporti, siis on see kaunis kehv, kuna puuduvad 
vastavad ruumid. Ainult kohalikkude keskkoolide 
üksikute klasside meeskonnad käivad aeg-ajalt 
harjutamas, ja sealgi naiskondadega mängides. 

Ainuke ala, mis siiski enam-vähem hoos 
on olnud, on ping-pong. Vastavad lauad on seni 
üles seatud kahes keskkoolis ning kaitseliidu 
spordiklubi ruumes. I. M. 

—Ivar Ballangrud jooksis Norra esimestel 
kiiruisutuse võistlustel Narwickis 500 m 45,9 ja 
5000 m> 9.11,6. 
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Kehalise kasvatuse instituudist. 
Jutuajamine instituudi juhat. dr. med. B. Jürgensiga. 

Viibimisel Tartus oli. võmalus kõnelda 
dr. med. B. Jürgensiga, kes on Tartu üli
kooli juures poole aasta eest tegevust 
alustanud kehalise kasvatuse instituudi 
ajutine juhataja. 

Oma ametikoha tõttu on dr. Jürgens 
uus suurpersoon meie kehakultuuri liiku
mises. Mees on sündinud 9. sept. 1895. a. 
Tartumaal Elistveres. 20-aastasena lõpe
tas ta Tartu Aleksandri gümnaasiumi ja 
1922. a. Tartu ülikooli arstiteaduskonna. 
Arstiteaduse doktori kraadi omandas ta 
1926. a. ja veetis selle järele kaks aastat 
Viinis, kus end täiendas ortopeedia alal 
prof. Spitzy' juures. 1928. a. kevadel asus 
dr. Jürgens Tartu ülikooli k. k. instituudi 
juhataja töörohkele kohale. 

Need on eluloolised andmed tolle 33-
aastase sinises ülikonnas mehe kohta. 

Tartu ülikooli nim. instituut kehakult. 
õpetajate valmistajana ja kehakult. tea
dusliku uurijana ei ole üksi praegu, vaid 
kindlalt ka edaspidi meie kehakult. täht
samaid huvipunkte. Instituudi küsimus 
on Spordilehes varemalt puudutatud mit
mel korral, millest nimetada nende ri
dade kirjutaja hiljutist lendataaki ja sel
lele leidunud kiiret sõnavalmis vastust 
instituudi ühelt üliõpilaselt. 

See, mida dr. Jürgens omalt poolt ins
tituudi kohta esijoones avaldas, oli kokku
võetult järgmine: 

— Möödunud semestril ei olnud või
malik täiel määral töötada ruumide puu
duse tõttu. Tuli leppida Treffneri gümn. 
ruumidega ja nendegagi hiljaõhtuti. Ala
nud semestril on paranemist: ülikooli 
hoones Aia uul. saadi kolm ruumi, kust 
tervishoiu muuseum välja kolis. Insti
tuudi võimla saab valmis kesksuvel. Sis
seseade võimlale, mis maksab lMž miljo
nit senti, on tellitud. 

Instituudi võimla kohta, millest asja
omastes ringkondades kõneldakse, et see 
olevat plaanitsetud otstarbekohatult, mi
nevat liig kalliks ja kokkuvõttes olevat õn
netu ettevõte, nagu mitmed teisedki kroo
nu omad seda on, ei teadnud instituudi ju
hataja teatada midagi lähemat. 

Järgmine puudutatud küsimus oli eri
ainete õpetajate kohta. N. n. teoreetilist 
õpetust, nagu psühholoogia, füsioloogia, 
pedagoogika, didaktika jne. on instituudi 
Õppekavas kogusummas tunduvalt vähem 
kui pool võrreldes praktilistele harjutus
tele määratud tundide arvuga. Instituudi 
õppekava on täielikult toodud Spl.-s nr. 44, 
1928. a. Mõistetav on, et praktilistel ainetel 
on instituudi õppekavas tähtis koht, mida 
kuidagi ei või alahinnata. Sellest too al
gabki. Praktiliste alade Õpetajateks on 
istituudis hrad Kalamees ja Rosenbladt 
ning prl. Hindberg. Nendel on uisu-
tuse alal Õpetajateks käesoleva semestri 
kohta juure võetud tegelikkudest . sport
lastest meistrid Martin ja Reeder. Nii on 
alaliste Õpetajate käes rohked praktilised 
alad, nagu kergejõustik, poks, maadlus, 
vehklemine, suusatamine, dshiu-dshitsu, 
mängud j . m. Küsimusele, kas eriainete 
Õpetajad kõigi nende alade õpetamisega ka 
küllalt toime tulevad, mille kohta tagasi
hoidlikumade on skeptilised, ja miks just 
võrdlemisi vähemate alade õpetajateks 
kutsuti nüüd tegelikud sportlased, vastas 
instituudi juhataja järgmist: 

„Arvan, et eriainete õpetajad oma ala
de õpetamisega hakkama saavad, kuigi 

mul võimalust ei ole olnud lähemalt vaa
delda nende tööd. Lisaõpetajad kiiruisu-
tuse ja iluuisutuse alal kutsuti eriainete 
õpetajate soovil, kuna eriainete Õpetajad 
teatasid, et nad kiir- ja iluuisutuses ei ole 
küllalt asjatundlikud." 

Sellest avaldusest selgub, et eriainete 
õpetajad endid ülalnimetatud pikas ainete 
reas (välja arvatud ainult kiir- ja iluuisu-
tus) päris hästi tunnevad kodus olevat. 
See suur teadmine oma võimete kohta On 
uskumatu pealiskaudsemalgi asjade tund
misel. Iga nim. alal nõuab tagajärjekaks 
õpetamiseks paremaid spetsialiste, nagu 
need olemas välismaade nõuetele vastava
tes kehakasv. ülikoolides. Vastuväitena 

Dr. med. B. Jürgens. 

võidakse ette tuua, et keh. kasv. instituut 
ei valmista eriteadlasi spordiõpetajaid, kes 
peaksid peensusteni teadma kergejõustik
ku, poksi, jalgpalli jne. Küsida tuleb, kui 
palju instituudi lõpetajad praeguse olu
korra juures teadmisi omandavad, kuna 
õpetajad paljusid alasid teadusliku ja süs-
temaatliku õpetusviisi asemel käsitavad 
vast ainult kui miitingukõnelejad. Loomu
lik ja õige olukord oleks, et üksikuid eri
aineid õpetaks meie paremad spetsialistid, 
kellest meil õnneks puudust ei ole. Keha
lise kasv. inst. üliõpilane oma kirjutuses 
Spl. nr. 44 kinnitas küll, et asi olevat 
võrdlemisi korras ja selle suurema tõendu
sena tõi inst. üksikasjalise õppekava/Selle 
viimase vastu vaidlevad vast ainult üksi
kud, kuna pearõhk jääb õppekava teosta
mise viisile. Loomulik on ka, et õpilased 
leiavad vast asja võrdlemisi korras olevat, 
kuna selle nõrgaks pidamine tähendaks 
õpilaste eneste sülgamist diploomile, mida 
nad instituudilt saavad oma suurte tead
miste mõjuva kinnitusena. 

Praegusel olukorral ei ole instituudi 
esimeselt lennult ei iseäralikke häid ega 
ka rahuldavaid teadmisi oodata, mis sel
gus ka inst. juhataja avaldusest, et insti
tuut on praegu oma tööga katsetamise 
ajajärgus ja instituudi töö ja teadmiste 
standard võiks kindlamaks kujuneda vast 
kolme-nelja aasta pärast. 

Intervüü üllatav ja hästi üllatav osa 
oli inst. juhataja suhtumine oma töösse. 
Juhataja paistis ilmselt olevat apaatne 
instituudi töö vastu. Arvame, et inst. ju

hataja koht on inst. praegusel seisukorral 
eriti töörohke ja nõuab meest, kes üksi ei 
oleks hea asjatundja, vaid teeks instituudi 
tasapinna tõstmiseks tööd kõige suuremal 
inimesele võimalikul määral. Praegune ju
hataja avaldas aga kahtlust, kas ta inst. 
juhataja kohale edaspidi jääb või ei- kuna 
tal oma erialal ortopeedina rohkelt tööd ja 
ta kehakasv. instituudi juhatamise kohta 
seetõttu tarvilikult huvi ei tunne. Ei pääs
nud veendumusest, et inst. juhataja koht 
praegu on täidetud väga juhuslikult. Selle 
edasikestmisel võiks instituudist saada 
hulka aastaid virelev asutus, ilma et nii
pea oleks näha selle tõusmist rahuldavale 
olukorrale. Asi tarvitab juba praegu, mil 
ollakse vast alles alguse juures, põhjali
kumat saneerimist. 

Toomas Kivi. 

Jaan Jaago mälestused. Seitsmekordse 
ihnameistri senine elukäik. 155 Ihk. 

Hind 1.50 kr. 
Raamat kirjeldab Eesti tuntud tsir-

kuse-jõumehe elu ja olu, sündmuste käi
ku, mis tahab olla küllalt keeruline. Raa
matu lugemist segab ainult kelkiv ja na
hast väljaroniv toon, kus tsirküse-jõu-
mees püüab ennast teha veel enam kui 
rahvuskangelaseks,— ta prätendeerib ko
guni kui mingi messia aupaistele. Lhk. 87 
öeldakse: „Teotsen Eesti rahva kasuks, 
elan kogu inimkonnale ja loodan veel vä
hemalt 5—6 aastat maadlusmatil vastu 
pidada." Küllap siis ikka selle Eesti rah
va ja inimkonna käsi hakkab 5—6 aasta 
pärast käima halvasti! 

. Raamatu kirjutaja meelest on tehtud 
suurt ülekohut, et Jaagole ei usaldatud vä
lisministeeriumi poolt ametlikult Eesti 
tutvustamise ülesannet välismaadel. Eesti 
riiklik esindus tsirkusepuldani all! Kena 
paaritus! 

Niisuguse vaatevinkli puhul ei mak
sa imestada ka väljenduste üle, mis lange
vad Eesti spordiliikumise aadressil. Tsir-
kusemeeste mõttemõlgutused on senigi 
meie spordliikumisele olnud ükskõiksed. 
Jaago Tallinna tulles möödunud suvel oli 
E. Spordileht veel kahevahel tema kui 
sportlase ja isiku suhtes, kuid tema Tal
linnast lahkumisel oli asi täiesti selge. 

õieti ei ole E. Spordileht Jaagole teab 
mis ette heitnud, märkis ainult, et Jaago 
maadles sama tsirkuslikult kui teised. 
Kuid Jaago leiab sellest mingi koleda 
mürgivalamise ja hüüab pateetlikult: 
„Spordilehe toimetajad mind ei murra, 
sest kogu maailm on mind juba tunnusta
nud." Ei taha hakatagi kõigutama Jaago 
usku sellesse kogu maailma tunnustusse, 
kuid arusaamatust ei saa jätta siiski aval
damata Jaago meelepaha üle. Jaago ju 
jutustab oma raamatus isegi paljudes näi
detes, et tsirkus ei ole puhas sport, et 
maadlejad sõna annud üksteist mitte ma
ha panna ja igasugu intriigide kaudu esile 
roninud. See on ju avalik saladus, kui 
Jaago ise seda räägib, miks ta siis pa
handab, kui E. Spordileht sellest kirjutab. 
(Imelikul kombel ei kirjelda Jaago ka 
matsche, mis talle need seitse maailma
meistri tiitlit toonud. See aga oleks või
nud raamatus vast kõige väärtuslikum 
osa olla.) 

Samuti on raamatu kirjutaja meele
paha E. Spordilehe suhtes vähe põhjenda
tud, ütleb ta ju eessõnas, et Spordilehe 
ülesastumine Jaago vastu on annud talle 
põhjust raamatu kirjutamiseks. Seda sam
mu ei maksa tal aga vist kahetseda — 
ega see talle auku rahakotti ei löönud. 
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Kehalised harjutused kohustuslikkudeks 
kõigile üliõpilastele. 

Koolidesse 3 tundi nädalas võimlemist. 
Kavatsusel olevatest kehakultuuri reformi- jaks selle uuenduse läbiviimisel. Praegust keha

dest kuuleme, et välismaade eeskujul tahetakse kasvatuse olukorda koolides tuleb kindlasti pida-
kehalised harjutused teha meil kohustuslikku 
deks kõigile uutele ülikooli astujatele üliõpilas
tele. Nendele oleks esimeste õppeaastate kes
tel sporti, võimlemist ja mänge paar tundi näda
las. Kavas oleks peamiselt saalivõimlemine ja 
kergejõustik. Seejuures jäetakse üliõpilastele ka nistas tarviliseks, et koolides oleks 1 g a 
võimalus valida kehakultuuri alasid isiklikkude 
kalduvuste alusel. 

See kava, mille algatajaks Tartu ülikooli 
arstiteaduskonna prof. K. Konik, ei ole veel ük
sikasjalisemalt välja töötatud. Siiski ei olevat 
võimatu, et reform maksma pannakse juba käes
oleva aasta sügisel. 

Teise reformina on kavatsusel võimlemistun-
dide arvu koolides nädala . kohta tõsta kolmele. 
Dr. B. Jürgensal on praegu käsil töö kehalise 
kasv. kohta koolides, mis peab olema mõjuta

da mitterahuldavaks. Kooli kehaline kasvatus on 
meil ligikaudu jäänud samaseks, nagu ta seda 
on olnud hulgad aastad tagasi. Märkida on, et 
1926 a. Magdeburis peetud Saksa ja Austria ars
tide, võimlemisõpetajate ja ortopeedide päev tun-

p ä e v 
võimlemise tund. Näitena on tuua, et Austrias 
on praegu 3 tundi nädalas võimlemist ja peale 
selle veel üks n. n, mängude pealelõuna ja kuus 
kord päevane rännak. Talvel on õpilastele bas
seinides võimaldatud ujumine. 

Meil peaks olema esialgselt kehalisi harju
tusi koolides kolm tundi nädalas. Järsk suuren
damine veel rohkemal määral ei oleks vast või
malik kohaste võimlemissaalide vähese arvu tõt
tu. Võimlemise tundide suurendamine tuleb läbi 
viia koos võimlemissaalide arvu suurendamisega. 

177,5 kg.; 3. Voit 165 kg. Kesk: L Kukk 
297,5 kg. (87,5 + 90 + 120 kg.) ; 2. Kraav 252,5 
kg.; 3. Sõrasson 252,5 kg. 

Poolraskek.: 1. esimesel 260 kg.; 2. Kroon-
berg 220 kg. 

Tartus näib traditsiooniks kujunevat iga-
pühapäevane kiiruisutamisevõistlus. Seekord ei 
vääri tagajärjed nimetamist pehme jää tõttu. 
Ainult mõned noored tulid rajale. Jääpalli män
gus kohtasid Kalevi A ja B meeskonnad, mis lõp
pes A kasuks 11:10. Õhumäng oli kaunis kena, 
mehed on paremad eelmisest aastast. 

— Gene Tunney, kes pärast oma abiellumist 
reisil mööda Euroopat, on peatunud St. Moritzis, 
kus tublisti tegemist teeb talispordiga. 

— 1928. a. maailma parim spordisaavutus on 
Saksa „FussbalPi" avamisel soomlase Paavo Yr-
jölä 10-võistluse võit 8053 punktiga A'dami 
mängudel. Sama leht leiab, et Saksamaa kõige 
edukam ala on raskejõustik. 

— Ing. Fišer, meiegi tegelastele tuntud Un
gari pallijuht, on Itaalia, kuningalt saanud Itaalia-
Ungari vahel heade pallisuhete jaluleseadmise 
eest Itaalia krooniordu ohvitseri risti. 

Tartumaa esivõistlused maadluses ja tõstmises. 
Rohke osavõtt ja rida lubavaid noori. — Miller ja Zetterman võistl. parimad. 

12, ja 13. jaan. peeti Tartumaa esivõistlused võite, kaotusi ja võrdne kehakaal. Võistluste ku-
maadluses ja tõstmises Kalevi ruumides. Võist- rioosumi lahendas loos. 

ILMUS 

lüsi võib kõigiti õnnestunult kordaläinuks luge
da nii osavõtjate arvu, võistlustulemuste kui ka 
võistlusinnu ja korralduse poolest. 

Üks asi vaid paneb mõtlema: võistlused on 
välja kuulutatud Tartumaa esivõistl, nime all; te
gelikult on osavõtjad ainult Tartust. Kas tõesti 
pole suures maakonnas kuskil maadlejaid, tõst
jaid peale linna? Mõnigi maakonna spordiselts 
võiks oma mehi õppimise otstarbelgi Tartu võist-
lusile saata. Muidugi on neil sel puhul raskusi, 
kuid kogu elu on ju ainult raskuste ületamine. 

Võstlejaid oli kogusummas 40, neist tõst
jaid 12. Eelmisil aastail oli see arv vaevalt üle 
20. Edu peapõhjuseks on, et Kalev suutis endale 
hankida korralikud ruumid ja korraldada rea 
kursusi ühes ilmameister Väli ja kogenud seltsi-
tegelaste kaasabil. Võistlustest osavõtjad olid 
peäle ühe mehe kõik Kalevist. Tõstmises esine
sid 6 ja maadluses 10 algajat. Ilmameister Väli 
maadluskursus algajaile lõppes ühes esivõistlu-
siga, kus noored esimest korda tuleproovi soo
ritasid avalikkuse ees. Mehed olid esivõistl. vas
tu hoolsasti harjutanud, mida võis märgata vas
tupidavuses ja" tehnilisis võtteis, mis eelmise 
aastaga, võrreldes olid mitmekesisemad, Kõvaks 
pähkliks, osutus meestele aga sillategemine, mil
lega said hakkama korralikult ainult 2—3 meest. 
Suurem osa maadlejaid ei tarvita seda üldse. 
Nooremate maadlejate juures võis näha mõnin
gaid ebaotsitarbekonaseid, küll aga jõudukuluta-
vaid võtteid. Ka võis noorte juures märgata ela
vat, tegutsemist, andes vanameistritele tublisti 
säru, kuid unustasid tuhinas sageli ettevaatlikku
se, mille tõttu mõningal korral leidsid endid oo
tamatult õlgadel. Mõnigi mees langes puhtalt ise
enda võttest. 

Et hõbevöö oli mängus, mille omandamises 
võetakse arvesse aega ja tehnikat, siis püüdis iga
mees rutem kui muidu vastaseid seljatada, mille 
tulemuseks polnud paarid alla minuti mingid 
haruldused; kõige rutemini sai Zetterman oma ühe 
vastasega hakkama, nimelt 12 sek. jooksul. 

Võistluste huvitavaim kuju oli elupõline va
nameister R. Voit. Mees on tublisti üle 30 a. 
vana, kuid rassib väsimatu energiaga. 

Raskekaallane Kasakov leidis endale omas 
kaalus seekord ka kaks parajat vastast Voitka ja 
Pruks'i näol. Pruks on lootustandev noor algaja. 
Voitka näitas kindlat vastupanu ja Kasakov 
omandas ainult napi-napi tööparemuse. Jäi küll 
mulje, et Voitka oleks pidanud omandama oma 
kergema kaalu juures töövõidu. Kindlasti näitas 
ta elavat aktiivsust ja omab eeldusi tõusta Tartu 
parimaksr raskekaallaseks. Võistluste parimaks 
meheks tehniliselt kui ka kehaehituselt osutus 
sümpaatne j aintelligentne Zettermann, kes näitas 
maadlejale nii vajalikku külmaverelisust, oskuste 
ja jõu tasakaalu. Parima mehena võitis ta 
1913. a. saaük mängus oleva hõbevöö. Kärbes-
kaallased, muidu küll kõige kergemad mehed, 
mängisid kohtunikele puremiseks võistluste ko-
veima pähkli: igal mehel oli täpselt ühe palju 

.KAITSEVÄE! 
SPORDIKALENDER 

HIND 5 0 SENTI 

Tõstmises olid mehed hoolega harjutanud, 
eesotsas L. Kukk ja Miller. Kuid ka nooremad 
saavutasid silmapaistvat edu. Tehniliselt ja või-
misilt olid parimad mehed Miller ja Kukk. Män
gus oli 1911. a. hõbepärg. Kukk oli 2 a. juba 
pärja võitnud ja lootis nüüd kolmandat korda 
võita. Seega oleks pärja ringreis läbi olnud. Ai
nult Miller tõmbas asjast sirgejoonelise kriipsu S I S U : Artiklid k a i t s e v ä e , 

kergekaalu 
<aitse-

läbi ja pani ennast parima Tartu 
tõstjana maksma. Nii algas pärg ringreisi uuesti 
otsast peäle. 
Esmakordselt esines Miller suuremal võistlusel 
kerge&kaalus ja suurepärase eduga. Kuigi pää
ses veel seekord Eesti rek., on selle löömine vaid 
ajaküsimüs. Miller on omas kaalus kindlasti 
momendi paremaid Eesti tõstjaid. 

Kukk polnud oma parimas vormis, oli enne 
haige olnud ja vigastas lisaks kahekäega tõukes 
seljalihase. Peab juhtima jälle kord tähelepanu, 
et ei või iialgi külmalt, keha ergutamata asuda 
suure raskuse sikutamise kallale, mille järeldu
sena mitte harvad lihaste rebenemised. Võiks 
alata paari kergema tõstega, et keha vähegi 
ennem soojaks läheks, lihaksed vererikkamaks. 
Siis juhtub vaevalt sellane sant õnnetus, nagu 
lihaste' rebenemine. 

Ka noored kangijüngrid, kes Milleri mõjuvast 
koolist läbi käinud, näitasid kõigiti elavat isu. 

Tehnilised tagajärjed maadluses ja tõstmises: 
Kärbesk.: 1. Ranken; 2. Sakius; 3. Scha

piro. Sulgk.: 1. Voit; 2. Vahi; 3. Väraomasing. 
Kergele: 1. Laan; 2. Toots; 3. Kukk. Keskk.: 
1. Zetterman; 2. Villa; 3. Visnapuu. 

Poolraskek.: 1. Vink; 2. Litsak; 3. Tarik. 
Raskek.: 1. Kasakov; 2. Voitka; 3. Pruks, 

Tõstmine: Sulgk.: 1. Lest (poi. sp. r.) 190 kg. 
sur. 55, reb. 60, tõuk. 75 kg.); 2. Pajor 187,5 kg. 
(55 -f 55 + 77,5 kg.). Kergek.: 1. Miller 
267,5 kg (77,5 + 80 + 110 kg.) ; 2. Lupp 

liidu ja piirivalve spordiaren
gust. Eesti rekordid. Eesti, 
Soome, Poola, kaitseliidu ja 
piirivalve rekordid. Sport-
massaaz,tervishoidlised näpu
näited sportlasile, uppuja 
päästmine, raskejõustiku kaa
lud, spordivälja plaanid ja ehi
tuse viis. Väeosa aastapäe
vad, silmapaistvamate sport
laste pildid jne. 

Saadaval : ..Sõduri" toim., Uus t. 10; 
O-Ü. „Esto", Pikk t. 47; Km. ..Sport" 
Narva m. 19; ..Päevalehe" ja ,,Rahva
ülikooli" raamatukaupl. 

Suurimal määral energiat vajab igaüks, kes väsitava teadusliku 
töö kõrval end intensiivselt pühendab spordile. 

sportlase toiduainena ja energia allikana on kergesti seediv ja meel
diva maiguga. 

Dr. A. Wander A-G. Bern, Schweiz 
Müügil kõikides apteekides ja rohukauplustes. 

Pealaod: A/S. . ,EPHAG", Tallinn, Harju t. 41 ja Narva mnt . 42. 
Tartus: Lille t. 1. 

Vastutav toimetaja H. Tammer. Tallinna Eesti Kirjastua-Ühisuse trükikoda, Pikk tän. 2. Väljaandja Eesti spordi keskliit 


